
KRIMINALITA V 21. STOLETÍ A JEJÍ ŘEŠENÍ 

S VYUŽITÍM ANALYTICKÝCH METOD 

Ing. Radek Fujak  radek.fujak@accendo.cz 

Ing. Jiří Ševčík  jiri. sevcik@accendo.cz      

Centrum pro vědu a výzkum, z.ú. 

ZHODNOCENÍ PŘÍSTUPŮ JEDNOTLIVÝCH ZEMÍ VE SVĚTĚ 



CÍL A METODIKA PRÁCE 

Získání zejména ze zahraničí ale i ČR podrobných informací a praktických 

zkušeností týkající se postupů a nástrojů v oblasti mapování, analýz a zejména 

predikce kriminality 



ANALYTICKÉ NÁSTROJE,  

POSTUPY A METODY 

 Databázové systémy – evidence kriminogenních dat 

 Klasické analytické metody – GIS, DataMinig, statistické zpracování dat 

 ArcGIS, CrimeStat, SPSS… 

 Prediktivní modely – specializované softwarové aplikace 

 PredPol, HunchLab, Palantir, CrimeView…  

 

 Základní  náhled  na  kriminalitu  vychází  ze  statistických  analýz 

 Analýzy  umožňují  náhled  na  stav  a intenzitu  kriminality  

 Trendy 

 Souvislosti 

 Korelace  s dalšími jevy 



ANALÝZY ZALOŽENÉ NA: 

 KRIMINOGENNÍCH DATECH 

 HOT SPOTS, HEAT MAPY 

 NEAR REPEAT VICTIMISATION 

 RISK TERRAIN MODELING 

 GEOGRAFICKÉ PROFILOVÁNÍ 

 POČASÍ 

 … 

 



SEZNAM ZKOUMANÝCH ZEMÍ/MĚST 

STÁT MĚSTO 

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 

Los Angeles 

Lancaster 

San Diego 

Tempe 

Redlands 

VELKÁ BRITÁNIE 

Londýn 

Manchester 

Maidstone 

Cambridge 

RAKOUSKO 
Vídeň 

Graz 

NĚMECKO Mnichov 

ITÁLIE Boloňa 

ŠVÝCARSKO Curych  

POLSKÁ REPUBLIKA Varšava 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA Bratislava 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Uherské Hradiště 

Pardubice 

Kolín 



USA – Los Angeles Police Department 

 Výchozí situace 

 Real-Time Analysis and Critical Response Division 

 21 policejních divizí, 10 000 strážníků 

 Dříve analytické nástroje nevyužívány.  

 

 Mapování, analýza a predikce 

 Rok 2011 - PredPol (Predictive Policing) 

 CrimeView Dashboard 

 Palantir – sledování pohybu hlídek 

 



Jak funguje PredPol? 

User Police RMS 

(database) 

 

Crime report 

Victim 

?  

Geocode 
 

Algorithm 
Hotspot 

Ranking 

Database 

PredPol Computers 



PredPol 
 

 Vyvinuto ve spolupráci policie  

v Los Angeles a Santa Cruz  

 Pilotní modelové město – implementace 

zdarma výměnou za data. 

 Typ trestného činu, místo, datum, čas  

 Kvadranty o velikosti 250 x 250 metrů  

 Zobrazení 10 nejrizikovějších 

kvadrantů 

 Predikuje místa s předpokládaným 

výskytem každých 12 hodin – pro denní 

a noční směnu. 

www.



 



USA - Lancaster 

 Dříve se pracovalo jen s tabulkovými daty  

nebyla postihnuta prostorová složka   

nutnost zavedení nových přístupů 

 Externí tým analytiků najatých městem 

Lancaster. 

 Mapování, analýza a predikce 

 ESRI ArcGIS  

 OMEGA Group CrimeView 

 SPSS Modeler 



 



USA – San Diego 

 Dlouholeté využití běžných analytických a GIS 
nástrojů – tvorba reportů a specializovaných map. 

 San Diego Police Department 

 San Diego Sheriff’s Department 

 San Diego Harbor Police Department 

 ARJIS – Automated Regional Justice Info Sys 

 CrimeView Dashboard 

 Mapování kriminality 

 Vytváření prediktivních misí 

 Statistiky 

 ... 

 



CrimeView Desktop  

Dashboard + Advanced Reporting 

Crimemapping.com 

 

CRIMEVIEW®  

Enhance & Improve 

Deployment Decisions 

 

Predictive Missions  
Situational Awareness 

Improves Safety and Turns 

Priorities into Action 

NearMe Mobile 

Priority Offender 

Focus  



CrimeView Dashboard 

• Automatické 

nastavení dat 

 

• Autorizovaný obsah 

 

• Analýza vzorců 

trestné činnosti 

 

• Možnost 

uživatelského 

nastavení 

 

• Sdílení informací  



• Přiblížení a 

upřesnění oblasti 

 

• Doplňkové grafické 

a textové 

informace 

 

• Export dat 

 

• Vizualizace 

specifických dat 

 

 

 



• Syntéza systémů 

využívaných 

policejními 

složkami 

 

• Vyhledávání 

pomocí klíčových 

slov – využití 

historických dat 

 

• Vizualizace 

usnadňující 

analýzu 



• Zakreslení a 

ukládání „misí“  

v mapě 

 

• Zasílání 

komentářů, příloh 

v rámci „misí“  

v reálném čase 

 

• Využití znalostí pro 

práci v terénu 



CrimeView - Prediktivní analýza 



USA – City of Tempe 

 Spolupráce s Univerzitou Tempe 

 260 strážníků 

 Tým 5 analytiků – 3 taktičtí, 2 podpůrní 

 Významné využití GIS analytiků – aplikovaná 
statistika, prostorové analýzy dat, programování 

 

 CrimeView Dashboard 

 Využití produktů ESRI, SPSS 

 

 Tvorba reportů a map  

 Aktuální statistiky, vývoj situace  

 Podklad pro taktické a strategické řízení 

 

 Zveřejňování statistik a map na webu města 

 Snížení počtu vloupání o 12% 

 



VELKÁ BRITÁNIE 

Hrabství Kent 

 Tým 39 analytiků  

z toho 15 specializace na GIS 

 Dlouholeté analytické zkušenosti 

 

 Zavedení software PredPol 

 Data zasílána do PredPol v Kalifornii  externí provedení analýz  

zpětné zaslání výsledných kvadrantů 

 Tvorba podkladů pro strategická rozhodnutí, kdy a kam posílat 

hlídky, kolik času zde mají strávit a na jaký typ zločinu se zaměřit 

 Implementace v roce 2012  během dvou let  

snížení obecné kriminality o 10 % 



VELKÁ BRITÁNIE – Hrabství Cambridge 

 Analýzy tvořeny Univerzitou Cambridge 

 

 Cambridgeshire Constabulatory  - Od 2014 realizován vlastní projekt 

ve spolupráci s Cambridge University 

 Pilotní město Petersborough (160 000 obyvatel) 

 Analýza dat z posledních 4 roky 

 Vytvořeno 72 Hotspotů  nový přístup k řízení hlídek  vyhodnocení 

efektivnosti cílení hlídek po roce trvání projektu 

 Důraz na zaměření policistů na danou oblast – cílení hlídek a sledování 

jejich pohybu 

 Předběžné výsledky: snížení trestné činnosti o 40 % a počtu obětí  

o 28 % v daných oblastech  

 



VELKÁ BRITÁNIE  

Metropolitní Policie Londýn 

 55 000 policistů  

 Tým analytiků složen z 9 osob 

 Dlouhodobé zaměření na využití analytických metod 

 Mapování 

 Prostorové analýzy dat 

 Vývoj podpůrných nástrojů 

 

 

 Inspirace využití prediktivních nástrojů v Kentu 

 Podmínky Velké Británie nemusí odpovídat podmínkám  

v USA  projekt „High crime“ 



Projekt „High crime“ 

 Výběr vhodného prediktivního systému pro  

podmínky Londýna. 

 Oslovení 12 uchazečů -> výběr 3 společností. 

 HunchLab, PredPol, Palantir 

 Testování vybraných SW v městských částech Londýna 

 Výsledky – léto 2015 

 



 Vytipování rizikových oblastí pomocí vlastních analytiků  

vytvoření reakčních hlídek  přidělení zodpovědnosti  

za danou lokalitu. 

 Zvýšení viditelnosti hlídek v daných oblastech. 

 Během prvních měsíců snížení kriminality o 6 %. 

 Zaměření se na analýzu opakované trestné činnosti a strategii 

tzv. „zárodkování“. 

 Snížení: vloupání do bytů o 26 %, krádeže vozidel o 29 % 

 Hlídkování založené na analýze opakované trestné činnosti je 

9x efektivnější. 

 

VELKÁ BRITÁNIE – Greater Manchester  



VELKÁ BRITÁNIE – Home Office 

Ministerská složka vlády Spojeného království 

 Zveřejňování informací o kriminalitě  www.police.uk 

 Rok 2007 – politická kampaň Borise Johnsona na starostu 

 Rok 2009 – první zveřejněna 

mapa s 32 městskými částmi 

Londýna 

 

 Rok 2010 – vizualizace trestných 

činů na místní úroveň ulic - 

snappointy 

http://www.police.uk/


 



NĚMECKO - Mnichov 

 Projekt Bavorské policie 

 Od října 2014 testování systému 
PRECOBS 

 Predikce na základě statistických 
analýz a matematických algoritmů. 

 Do výpočtů vstupují všechny 
zjištěné vloupání za posledních  
7 let. 

 Zaměření na vloupání do bytů  
a domů. 

 Predikované oblasti 250x250 m  
očekává se výskyt určitého typu 
zločinu v příštích 7 dnech. 

 Využití analýzy opakované trestné 
činnosti. 

 



ŠVÝCARSKO - Curych 

 Mapování a přesná lokalizace trestných činů zavedena v roce 2006 

 Dříve data agregována 

 Využití produktů ESRI  tvorba hotspots  

 Hotspots součástí reportů pro policejní management od roku 2008 

 

 Od roku 2014 implementován systém PRECOBS. 

 Momentálně v testovací fázi prognóz krádeží a vloupání. 

 Využití interních dat policie a částečně strukturovaných dat z 

volně dostupných zdrojů. 

 

 



RAKOUSKO – Štýrsko 

 Rakousko – 9 spolkových zemí 

 V rámci policejního velitelství jednotlivých 

spolkových zemí fungují jednotky 

specializované na analytickou práci. 

 Využití centralizované databáze. 

 Využití jednotného systému GIS nástrojů. 

 Tvorba podkladů pro policisty. 



RAKOUSKO - Vídeň 

 Funkčně stejná pozice, jako dalších 8 spolkových zemí v Rakousku. 

 Vlastní tým 12 datových a GIS analytiků. 

 Příprava reportů pro policejní management. 

 Spolupráce se specializovanými složkami policie. 

 

 Ministerské pracoviště Criminal Intelligence Service dohlíží nad 

operativními a strategickými analýzami u policejních složek napříč 

Rakouskem. 

 Výzkumné projekty. 



SLOVENSKO 

 Probíhající projekt Elektronizácia služieb informačných systémov  

na úseku Policajného zboru (ESISPZ) 

 

 Implementace GIS - Podpora informačních systémů při plánování procesů, 

operativní řízení událostí, příjem tísňové linky 158. 

 Bude vytvořen centrální resortní GIS - Okresní operační střediska. 

 Elektronizace dokumentace výkonu hlídek s integrací nad Registr fyzických 

osob – jednodušší identifikace a vyplňování osobních údajů. 

 Využití „inteligentních vozidel“ – mobilní kancelář. 

 Sledování a řízení hlídek pomocí mobilních zařízení v reálném čase. 



ESISPZ 

 Tvorba mapových podkladů a analýz pro krizové řízení. 

 Zefektivnění a transparentnost práce policejního sboru. 

 

 Interakční centrum 

 informační portál pro ohlašování událostí mimo volání 158 

 Zpětné zveřejňování map vytvořených nad získanými daty 

 

 

 Snížení latence 

 Zvýšení důvěry občanů k policii  



ITÁLIE 

 Projekt implementace centralizovaného informačního systému pro potřeby 

policie.  

 Ministerstvo vnitra ve spolupráci se společnostmi Oracle a Iconsulting. 

 

 Statistiky, vyhledávání dle typu zločinu, prostorové dotazy, predikce rizikových 

území. 

 



 Navigace v různých prostorových úrovních 
 

Region 

 

Provincie 

 

Město 

 

Jednotlivá událost 

 Komplexní pohled na prostorovou 

distribuci jednotlivých trestných činů  

v území. 

 Selekce událostí podle typu a blízkosti  

od bodu zájmu. 

 Kombinace geoprostorových podmínek  

s alfanumerickými. 



 Prostorový DataMining. 

 Využití historických dat  

k profilování rizikových oblastí. 

 Vytipování nejrizikovějších oblastí. 



KOLÍN 

 Výchozí situace: 

 PČR – územní odbor Kolín: Obvodní oddělení Kolín 53 policistů + 2 občanští zaměstnanci 

 Městská policie Kolín: 42 strážníků + 11 ostatních zaměstnanců 

 Pracovní skupina „Bezpečný Kolín“ 

 Mapování kriminality: 

 Až 25 % majetkové trestné činnosti je pácháno v Hotspotech => pokrýt hlídkami tyto místa 

 Zavedení tzv. IS instruktáže, pro policejní hlídky 

 1. čtvrtletí 2015 X 1. čtvrtletí 2014 pokles tzv. uliční 

kriminality a krádeží prostých o 64 % 

 Zvýšení objasněnosti trestných činů 

 Komunikace s občany – bezpecnykolin.cz 

 



UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

 Výchozí situace: 

 Rok 2010 - propojení stávající mapy pro městskou policii se stávající evidencí přestupků 

 Mapování kriminality: 

 Projekt městské policie e-Analýza bezpečnosti http://analyza-bezpecnosti.tmapserver.cz 

 Rok 2011 – začátek realizace nového mapového výstupu 

 Rok 2012 – povinnost evidovat do systému souřadnice vybraných přestupků 

 Rok 2013-2014 – nová tvář mapové aplikace, rozšíření systému 

Využití: 

 Velitel MP plánuje v koordinaci s Policií ČR nasazení sil a prostředků  

do vytipovaných míst 

 Zveřejnění občanům města pohled na práci městské policie 

http://analyza-bezpecnosti.tmapserver.cz/
http://analyza-bezpecnosti.tmapserver.cz/
http://analyza-bezpecnosti.tmapserver.cz/
http://analyza-bezpecnosti.tmapserver.cz/




PARDUBICE 

 Výchozí situace: 

 Městská policie - využíván software MP Manager + mobilní zařízení 

 Mapování kriminality: 

 Zajištění dokumentace k přestupkové činnosti přímo z terénu => eliminace administrativy 

 Vytvářeny heatmapy, kartogramy a mapy s lokalizací jednotlivých přestupků 

 Možnost jednoduchých predikcí - nedostatečné množství dat 

Využití: 

 Velitelé Městské policie k taktickým rozhodnutím 

 Podklad vedení města pro rozhodování a identifikaci problémů v území 





SHRNUTÍ 

 Vyzkoušej to! 

 Prediktivní nástroje jsou doplněk, není jejich smyslem nahradit klasickou 

policejní práci 

 Pracujte s novými analytickými nástroji/predikčními software 

 Nepodceňujte práci analytiků, GIS expertů a dalších odborníků 

 Seznamte/školte své pracovníky 

 Zvažte spolupráci s univerzitami 

 Možnosti zapojení jiných aspektů do analytické práce  

 Shromažďujte přesné a aktuální data 

 Stanovte hierarchii analytiků, GIS expertů aj. v daném území 



DĚKUJEME ZA POZORNOST 

Centrum pro vědu a výzkum, z.ú. 


